UNIVERZITA KARLOVA

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

KARDIOVASKULÁRNÍ ÚČINKY SILYMARINU

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Jana Pourová, Ph.D.

Hradec Králové 2020 Leona Ryzová

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorských dílem. Veškerá literatura

a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité

literatury a v práci jsou řádně citovány. Práce nebyla použita k získání jiného nebo

stejného titulu.“

V Hradci Králové 27.4.2020

Leona Ryzová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala své školitelce PharmDr. Janě Pourové

Ph.D. za cenné rady, věcné připomínky, vstřícnost a inspiraci při konzultacích a

vypracování diplomové práce.

ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Leona Ryzová

Školitel: PharmDr. Jana Pourová, Ph.D.

Název diplomové práce: Kardiovaskulární účinky silymarinu

Cíl:

Cílem diplomové práce je shrnutí dosavadních poznatků o směsi přírodních

rostlinných látek, souhrnně označované jako silymarin, a zmapování výsledků

nejnovějších studií se zaměřením na kardiovaskulární účinky silymarinu.

Hlavní poznatky:

Z dostupných údajů vyplývá, že silymarin má na lidský organismus pozitivní

účinky, mezi které řadíme hepatoprotektivní, choleretické a cholagogní,

neuroprotektivní, antikancerogenní a antivirové, protizánětlivé účinky a pozitivní efekt

na diabetes mellitus. Pozitivní působení na kardiovaskulární systém zahrnuje protektivní

vliv na cévní endotel, antioxidační účinky, příznivý efekt na krevní lipidy, regulace krevní

agregace a antidiabetické účinky. I když závěry ze studií kardiovaskulárních účinků

nejsou vždy shodné, většina potvrzuje pozitivní působení silymarinu na kardiovaskulární

systém. Nezbytnou součástí budoucích výzkumů bude hledání nových lékových forem za

účelem zvýšení biologické dostupnosti silymarinu, která zatím jeho klinické uplatnění

limituje.

Závěr:

Silymarin je směs přírodních látek s významným potenciálem pro případný vývoj

nových léčiv. Zaslouží si proto další výzkum jak svých terapeutických a preventivních

účinků, tak dalších, zatím ne zcela dostupných poznatků, nezbytných pro klinické

uplatnění.

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Leona Ryzová

Supervisor: PharmDr. Jana Pourová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Cardiovascular effects of silymarin

Aim:

The aim of the diploma thesis is to summarize the existing knowledge about the

mixture of natural plant substances collectively referred to as silymarin and to map the

results of the latest studies focusing on the cardiovascular effects of silymarin.

Main findings:

Available data suggest that silymarin has positive effects on the human body,

including hepatoprotective, choleretic and cholagogic, neuroprotective, anticancer and

antiviral, anti-inflammatory and positive effects on diabetes mellitus. Positive effects on

the cardiovascular system include protective effects on the vascular endothelium,

antioxidant effects, beneficial effects on blood lipids, regulation of blood aggregation and

antidiabetic effects. Although the conclusions from cardiovascular studies are not always

the same, most confirm the positive effect of silymarin on the cardiovascular system. A

necessary part of future research will be the search for new dosage forms in order to

increase the bioavailability of silymarin, which so far limits its clinical application.

Conclusion:

Silymarin is a mixture of natural substances with significant potential for the

possible development of new drugs. It deserves its further research of both its therapeutic

and preventive effects as well as other, not yet fully available findings, necessary for

clinical application.
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1. SEZNAM ZKRATEK

AA arachidonová kyselina

ABCA 1 transmembránový ATP vázající kazetový transportér A1

ADMA asymetrický dimetylarginin

ADP adenosindifosfát

AGT angiotensinogen

ALT alaninaminotransferáza

ASA kyselina acetylsalicylová

AST aspartátaminotransferáza

AT I angiotensin 1

AT II angiotensin 2

ATO atorvastatin

ATP adenosintrifosfát

AUC biologická dostupnost

BSM směs berberinu, silymarinu a monakolinu K-20

Ca2+ vápenaté ionty

CAT kataláza

CD62P selektin CD62P

COX cyklooxygenáza

CPK kreatinfosfokináza

CVD kardiovaskulární onemocnění

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

eNOS endotelová NO-syntáza

GSH glutathionperoxidáza

HClO kyselina chlorná

HDL lipoprotein o vysoké hustotě

HHTg hypertriglyceridemičtí potkani

H2O2 peroxid vodíku

HUVEC endoteliální buňky lidské umbilikální žíly

IL-1β interleukin 1β

IL-6 interleukin 6

IR inzulinová rezistence
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LDH laktátdehydrogenáza

LDL lipoprotein o nízké hustotě

MDA malondialdehyd

mRNA mediátorová RNA

MS metabolický syndrom

MS mikronizovaný silymarin

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

redukovaná forma

NAFLD nealkoholová jaterní choroba

NASH nealkoholová steatohepatitida

NF-κB nukleární faktor kappa B

NGT normální glukózová tolerance

NO oxid dusnatý

Nrf2 nukleární faktor erythroid 2-related factor 2

O2·ˉ superoxidový radikál

OH˙ hydroxylový radikál

OVX ovariektomie (samice potkanů po ovariektomii)

PCSK9 proprotein konvertáza subtilisin/kexin typu 9

PF-4 faktor destiček 4

P-gp p-glykoprotein

PPARα proliferátorem aktivovaný peroxizomální jaderný receptor alfa

PPARy proliferátorem aktivovaný peroxizomální jaderný receptor gama

PS silymarin ve formě fytosomu

RAS renin-angiotensinový systém

RBC GPX glutathionperoxidáza v červených krvinkách

RCT reverzmí transport cholesterolu

REF buňky embryonálních fibroblastů potkana

ROS reaktivní druhy kyslíku

SMEDDS samo-mikroemulgující systém dodávání léčiv

SOD superoxiddismutáza

SS standardizovaný extrakt silymarinu

TAG triacylglyceroly

TC celkový cholesterol

10

TNF-α tumor nekrotizující faktor α

TTM hladina přírodního thiolového antioxidantu

TXA2 tromboxan A2

TUNEL detekující metoda

(Terminal deoxynucleotidyl transferase dUTP nick end labeling)

VLDL lipoprotein o velmi nízké hustotě

1-hh hodnota 1-hodinové plazmatické glukózy po zatížení, která je ≥ 155 mg/dl
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2. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Silymarin je komplex přírodních látek typu flavonolignanů. Přírodní látky

představují jeden z nejdůležitějších zdrojů potenciálních léčiv a v poslední době se těší

stále většímu zájmu. Tato skutečnost vyplývá z nedostatku nových léčiv zavedených do

klinické praxe, a to zejména z důvodu nepřijatelných nežádoucích účinků. Komplex

účinných látek v silymarinu, tedy zástupce přírodních látek, se ukazuje jako velmi

zajímavá skupina látek s potenciálem pro terapii některých onemocnění.

Kardiovaskulární onemocnění patří celosvětově mezi hlavní příčiny morbidity a

mortality. Kromě toho představují i velkou ekonomickou zátěž. Farmakoterapie

kardiovaskulárních chorob není doposud uspokojivě zvládnuta a obzvláště u některých

kardiovaskulárních onemocnění chybí optimální farmakologická léčba.

Z dostupných studií lze usoudit, že silymarin má významné hepatoprotektivní

účinky, pro které je také nejvíce využíván. Mezi jeho další účinky patří příznivý vliv na

produkci a vylučování žluči, protirakovinné a chemoterapeutické, antivirové,

neuroprotektivní, antidiabetické a protizánětlivé účinky. Několik dalších studií

naznačuje, že silymarin má mnoho dalších pozitivních vlivů na lidský organismus.

Cílem této diplomové práce je shrnutí dosavadních poznatků o směsi přírodních

rostlinných látkách, souhrnně označované jako silymarin, a zmapování výsledků

nejnovějších studií se zaměřením na kardiovaskulární účinky silymarinu.
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3. SILYMARIN – OBECNÁ CHARAKTERISTIKA

Silymarin souhrnně označuje komplex tří hlavních účinných látek, a to


[…]


nezaručují zisk nového léčivého přípravku a mnoho „slibných“ látek ztroskotá již v

předklinických zkouškách.

Cílem této práce bylo zmapovat kardiovaskulární účinky silymarinu. Ukázalo se,

že jeho působení je multifaktoriální a dokáže zasahovat na mnoha úrovních. Silymarin

ovlivňuje různé děje, které se podílejí na rozvoji endotelové dysfunkce. Má především

pozitivní účinky přímo na cévní endotel a na vaskulární rigiditu. Jedna ze studií naznačila
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možný mechanismus přes dráhu NO a vyvrátila, že by silymarin měl vliv na

prostaglandiny (modulace COX). Kromě toho zlepšuje enzymovou i neenzymovou

antioxidační aktivitu a chrání tak buňky před oxidačním stresem. Rovněž snad zlepšuje

činnost trombocytů. Tyto účinky v důsledku působí proti ateroskleróze. Proti

ateroskleróze působí i to, že silymarin příznivě ovlivňuje lipidový profil. Za

hypolipidemické účinky jsou částečně zodpovědné změny v expresi cytochromů P450

(např. CYP7A1 a CYP4A) a transportérů ABC (ABCA1, ABCG5, ABCG8), které se

podílejí na metabolismu a vylučování cholesterolu. Částečně také působí prostřednictvím

snížení absorpce cholesterolu ve střevě. Silymarin tak výrazně snižuje hladinu

triacylglycerolů a naopak zvyšuje hladinu protektivního HDL, nedokáže ale statisticky

významně snížit celkový cholesterol. Výše zmíněné antioxidační vlastnosti se uplatní i

zde, kdy je inhibována oxidace LDL. V návaznosti na silný antioxidační účinek některé

práce in vivo i in vitro naznačovaly možné snižování krevního tlaku, ale překvapivě tento

účinek nepotvrdila žádná z klinických studií.

Silymarin působí také antidiabeticky a tedy v rámci metabolickému syndromu.

Metabolický syndrom přitom úzce souvisí s kardiovaskulárními onemocněními.

Základem tohoto účinku je zřejmě snížení inzulinové rezistence, zlepšení funkce beta

buněk pankreatu a následný pokles glykemie. Kromě toho silymarin zlepšuje

nealkoholickou steatohepatitidu a již zmíněnou hyperlipidémii. Dále se i zde podílejí

antioxidační účinky a také regulace tonu cév a agregace krevních destiček.

Nekontrolovaná aktivace krevních destiček patří k hlavním rizikovým faktorům poruch

kardiovaskulárního systému. Účinky silymarinu jsou zatím sporné. Tři hlavní

flavonolignany, silydianin a zejména silybin a silykristin, prostřednictví receptoru P2Y12

inhibovaly aktivaci krevních destiček indukovanou ADP, cestou COX a snad i agregaci

vyvolanou kolagenem. Jiná studie provedená přímo vědeckým týmem naší fakulty ale

tyto účinky nepotvrdila a naznačila, že působení silymarinu je spojeno spíše s jeho

vazorelaxační aktivitou.

V poslední části práce jsem se zabývala kardioprotektivními účinky silymarinu

vůči toxicitě vyvolané některými chemikáliemi včetně kovů, znečišťujících látek v

životním prostředí, oxidačních činidel a protinádorových léčiv (cisplatina, cyklofosfamid,

doxorubicin). Protektivní účinky zřejmě spočívají v silné antioxidační aktivitě

silymarinu.
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V rámci diskuze bych ráda zmínila jeden velký problém spojený s podáváním

silymarinu. Tím je jeho velmi nízká biologická dostupnost po perorálním podání, daná

minimální rozpustností ve vodě. Tento fakt silně limituje možné klinické uplatnění.

Řešením by snad mohla být příprava lékových přípravků pomocí nanotechnologií. To

zahrnuje nanokrystaly a nanosuspenze, inkluzní komplexy a fytosomy, mikro- a

nanoemulze, liposomy, pevné lipidové nanočástice, nanostrukturované lipidové nosiče,

inkluzi silymarinu do polymerních matric, dendrimery a polymery nanočástic a konečně

i využití anorganických nanomateriálů. K hlavním problémům patří složitost přípravy a

nedostatečná reprodukovatelnost, velmi nízká kapacita pro účinnou látku a nestabilita při

skladování. To vše zatím brání převedení na průmyslovou výrobu a širšímu využití. [68]

Silymarin je směs látek přírodního původu se zajímavým terapeutickým

potenciálem. I když se závěry dostupných studií ne vždy shodují, většina potvrzuje jeho

pozitivní vliv na kardiovaskulární systém. Jsou zapotřebí další studie, které by umožnily

jednak potvrzení těchto účinků, tak i upřesnily příslušné mechanismy. Nezbytnou

součástí výzkumu bude i hledání vhodné lékové formy, která zajistí potřebnou

biologickou dostupnost a umožní případné širší použití.
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6. ZÁVĚR

Silymarin je směsí látek přírodního původu se zajímavým terapeutickým

potenciálem. I když se závěry dostupných studií ne vždy shodují, většina potvrzuje jeho

pozitivní vliv na kardiovaskulární systém. Působení je multifaktoriální a zejména se na

něm podílejí protektivní účinky na cévní endotel, antioxidační účinky, příznivý vliv na

krevní lipidy, regulace krevní agregace a antidiabetické účinky. Z toho vyplývá možné

použití silymarinu při terapii aterosklerózy, dislipidémií či obecně v rámci léčby

metabolického syndromu. Jsou zapotřebí další studie, které by umožnily jednak potvrzení

těchto účinků, tak i upřesnily příslušné mechanismy. Rovněž dosud není jasné dávkování

ani případné interakce s dalšími léčivy a minimum informací je o vlivu dalších

komorbidit. Nezbytnou součástí výzkumu bude i hledání vhodných lékových forem, které

zajistí potřebnou biologickou dostupnost a umožní případné širší použití.
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