UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra Farmakologie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Leona Ryzová**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Jana Pourová, PhD.

Rok zadání: 2018

Konzultant/ka práce: -

Rok obhajoby: 2020

Název práce:

Kardiovaskulární účinky silymarinu

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků není hodnocena, neboť nebyla v práci potřeba.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Leona Ryzová vypracovala rešeršní diplomovou práci na téma Kardiovaskulárních účinků silymarinů. Zpracování nebylo snadné, protože téma je široké a informace v odborné literatuře nejen rozmanité, ale mnohdy i protichůdné. Autorka i tak svoji DP vypracovala z převážné části samostatně a k práci měla velmi pečlivý přístup. Text proto na některých místech obsahuje velké množství zajímavých podrobností, ve kterých se ale trochu ztrácejí podstatné údaje. O to více oceňuji závěrečné shrnutí informací v Diskuzi.

Spolupráce s Leonou Ryzovou byla po celou dobu věcná a zcela bezproblémová.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 28.května 2020

.....
podpis